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ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ 

 

по дисциплине «Бухгалтерский учет в индустрии питания» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ КОМПЕТЕНЦИЙ С УКАЗАНИЕМ РЕЗУЛЬТАТОВ ОБУЧЕНИЯ  

И ЭТАПОВ ИХ ФОРМИРОВАНИЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

Формируемые 

компетенции  

(код и наименование 

компетенции) 

Индикаторы 

достижения 

компетенций  

(код и наименование 

индикатора) 

Результаты обучения 

(знания, умения) 

Наименование 

контролируемых 

разделов и тем 

УК-2. Способен 

определять круг задач в 

рамках поставленной 

цели и выбирать 

оптимальные способы 

их решения, исходя из 

действующих правовых 

норм, имеющихся 

ресурсов и ограничений 

УК-2.1. Понимает 

базовые принципы 

постановки задач и 

выработки решений 

 

УК-2.1. З-1. Знает основные 

принципы и концепции в 

области целеполагания и 

принятия решений 

Тема 1. Основы 

бухгалтерского учета 

 

УК-2.1. З-2. Знает методы 

генерирования альтернатив 

решений и приведения их к 

сопоставимому виду для 

выбора оптимального 

решения   

Тема 1. Основы 

бухгалтерского учета 

 

УК-2.1. З-3. Знает природу 

данных, необходимых для 

решения поставленных задач 

Тема 1. Основы 

бухгалтерского учета 

Тема 2. Бухгалтерский 

баланс, счета и двойная 

запись 

УК-2.1. У-1. Умеет системно 

анализировать поставленные 

цели, формулировать задачи и 

предлагать обоснованные 

решения 

Тема 2. Бухгалтерский 

баланс, счета и двойная 

запись 

Тема 7. Учет доходов, 

расходов и финансовых 

результатов 

УК-2.1. У-2. Умеет 

критически оценивать 

информацию о предметной 

области принятия решений 

Тема 6. 

Калькулирование 

себестоимости, учет 

выпуска и реализации 

продукции в 

общественном питании 

Тема 7. Учет доходов, 

расходов и финансовых 

результатов 

УК-2.1. У-3. Умеет 

использовать 

инструментальные средства 

для разработки и принятия 

решений 

Тема 2. Бухгалтерский 

баланс, счета и двойная 

запись 

Тема 7. Учет доходов, 

расходов и финансовых 

результатов 

ПК-4. Способен 

управлять 

материальными 

ресурсами и 

персоналом 

департаментов (служб, 

отделов) предприятия 

питания 

 

 

ПК-4.1. Формирует 

системы бизнес-

процессов, 

регламентов и 

стандартов 

предприятия питания  

ПК-4.1. З-5. Знает основы 

финансового, бухгалтерского 

и статистического учета на 

предприятиях питания для 

функционирования системы 

бизнес-процессов 

Тема 1. Основы 

бухгалтерского учета 

Тема 2. Бухгалтерский 

баланс, счета и двойная 

запись 

Тема 3. Учет основных 

средств и 

нематериальных 

активов 

Тема 4. Учет запасов 

Тема 5. Учет денежных 

средств и расчетов 
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Тема 6. 

Калькулирование 

себестоимости, учет 

выпуска и реализации 

продукции в 

общественном питании 

Тема 7. Учет доходов, 

расходов и финансовых 

результатов 

ПК-4.1. У-5. Умеет 

пользоваться стратегическими 

и тактическими методами 

анализа потребности 

департаментов (служб, 

отделов) предприятия питания 

в материальных и трудовых 

ресурсах для соответствия 

регламентам и стандартам 

предприятий питания 

Тема 3. Учет основных 

средств и 

нематериальных 

активов  

Тема 4. Учет запасов  

Тема 5. Учет денежных 

средств и расчетов  

Тема 6. 

Калькулирование 

себестоимости, учет 

выпуска и реализации 

продукции в 

общественном питании  

ПК-4.3. Осуществляет 

оценку материальных 

ресурсов 

департаментов 

(служб, отделов) 

ПК-4.3. З-1. Знает 

бухгалтерский учет для 

осуществления оценки 

материальных ресурсов 

департаментов (служб, 

отделов) на предприятиях 

питания 

Тема 3. Учет основных 

средств и 

нематериальных 

активов  

Тема 4. Учет запасов  

 

ПК-4.3. У-1. Умеет 

осуществлять контроль и 

оценку материальных 

ресурсов департаментов 

(служб, отделов) для 

эффективной деятельности 

предприятия питания 

Тема 3. Учет основных 

средств и 

нематериальных 

активов  

Тема 4. Учет запасов  

Тема 7. Учет доходов, 

расходов и финансовых 

результатов 
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МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИЕ ЭТАПЫ 

ФОРМИРОВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ  

 

Перечень учебных заданий на аудиторных занятиях  

 

Вопросы для проведения опроса обучающихся 

 

            Тема 1. Основы бухгалтерского учета  

Индикаторы достижения: УК-2.1; ПК-4.1 
1. Дайте характеристику видов учета. 

2. Назовите виды учетных измерителей. Приведите примеры. 

3. Назовите объекты бухгалтерского учета. 

4. Какие виды обязательств вам известны?  

5. Раскройте содержание элементов метода бухгалтерского учета. 

6. Перечислите внешних и внутренних пользователей бухгалтерской информации. 

7. Перечислите уровни нормативного регулирования бухгалтерского учета в РФ. 

8. Дайте определение учетной политики. Кем формируется и утверждается учетная  

      политика организации? 

9. В каких случаях вносятся изменения в учетную политику организации? 

10. Охарактеризуйте состав бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

 

Тема 2. Бухгалтерский баланс, счета и двойная запись  

Индикаторы достижения: УК-2.1; ПК-4.1 
1. Что входит в состав внеоборотных активов? 

2. Чем отличаются оборотные активы от внеоборотных? 

3. Чем отличается дебиторская задолженность от кредиторской? 

4. Раскройте состав статей актива бухгалтерского баланса. 

5. Охарактеризуйте порядок расчета показателей пассива бухгалтерского баланса,            

      используя типовой план счетов. 

6. Охарактеризуйте понятие и строение бухгалтерского счета. 

7. Каково назначение Плана счетов и Инструкции по его применению?  

8. Дайте определение рабочего плана счетов. 

9. Раскройте порядок учета на активных, пассивных и активно-пассивных счетах. 

10. В чем заключается сущность двойной записи? 

 

Тема 3. Учет основных средств и нематериальных активов  

Индикаторы достижения: ПК-4.1; ПК-4.3 
1. Классификация основных средств. 

2. Оценка основных средств и нематериальных активов.  

3. Способы амортизации основных средств и нематериальных активов в 

бухгалтерском учете. 

4. Методы амортизации основных средств и нематериальных активов в налоговом 

учете. 

5. Дайте характеристику счету 08 «Вложения во внеоборотные активы» 

6. Порядок учета поступления основных средств.  

7. Порядок учет выбытия нематериальных активов. 

8. Корреспонденция счетов по учету ремонта основных средств.  

9. Назовите бухгалтерские проводки по учету инвентаризации основных средств. 

10. Раскройте документальное оформление движения основных средств. 
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Тема 4. Учет запасов 

Индикаторы достижения: ПК-4.1; ПК-4.3 
1. Виды материальных запасов и нормативное регулирование их учета. 

2. Оценка материальных и товарных запасов. 

3. Раскройте документальное оформление движения материалов в организации. 

4. Раскройте документальное оформление движения товаров в организации. 

5. Назовите способы списания стоимости материалов на затраты производства. 

6. Порядок учета поступления и выбытия материалов. 

7. Характеристика учета поступления товаров. 

8. Учет продажи товаров в организации общественного питания. 

9.  Корреспонденция счетов учета продажи материалов на сторону. 

10. Бухгалтерские операции при розничной реализации товаров.  

 

Тема 5. Учет денежных средств и расчетов  

Индикатор достижения: ПК-4.1 
1. Нормативные документы, регулирующие порядок ведения учета кассовых 

операций, операций по расчетным и другим счетам в банках.  

2. Синтетический учет кассовых операций.  

3. Учет операций по расчетным счетам.  

4. Порядок учета денежных средств, выраженных в иностранной валюте.  

5. Инвентаризация денежных средств и порядок отражения ее результатов в 

бухгалтерском учете. 

6. Дайте характеристику счету 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками». 

7. Охарактеризуйте учет расчетов с покупателями и заказчиками.  

8. Порядок учета расчетов по краткосрочным и долгосрочным кредитам и займам.  

9. Назовите проводки по начислению и выплате заработной платы работникам 

различных структурных подразделений организации.  

10. Порядок учета расчетов с подотчетными лицами. 

 

Тема 6. Калькулирование себестоимости, учет выпуска и реализации продукции 

в общественном питании  

Индикаторы достижения: УК-2.1; ПК-4.1 
1. Состав затрат на производство продукции в общественном питании.  

2. Характеристика элементов затрат. 

3. Состав калькуляционный статей на производство продукции общественного 

питания.  

4. Порядок учета затрат и определения себестоимости продукции общественного 

питания. 

5. Охарактеризуйте документальное оформление выпуска продукции в общественном 

питании. 

6. Охарактеризуйте документальное оформление реализации продукции в 

общественном питании. 

7. Состав расходов на продажу в индустрии питания. 

8. Учет расходов на продажу на счете 44.  

9. Учет выпуска в общественном питании.   

10. Порядок учета реализации продукции в общественном питании.  

 

Тема 7. Учет доходов, расходов и финансовых результатов 

Индикаторы достижения: УК-2.1; ПК-4.1; ПК-4.3 
1. Каков порядок формирования финансовых результатов?  

2. На каких счетах ведется учет финансовых результатов? 

3. Охарактеризуйте порядок учета доходов, расходов и финансового результата от 
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обычных видов деятельности.  

4. Каков состав прочих доходов и расходов организации? 

5. Учет прочих доходов и расходов.  

6. Раскройте учет чистой, нераспределенной прибыли (непокрытого убытка).  

7. Каков порядок реформации бухгалтерского баланса?  

8. Дайте характеристику счету 90 «Продажи». 

9. Назовите бухгалтерские проводки по учету прибыли (убытка) от продаж.  

10. Охарактеризуйте показатели отчета о финансовых результатах.  

 

Критерии оценки устного опроса по каждой теме (в баллах):  

- 2 балла выставляется обучающемуся, если он свободно отвечает на теоретические вопросы 

и показывает глубокие знания изученного материала;  

- 1 балл выставляется обучающемуся, если его ответы на теоретические вопросы 

недостаточно полные, имеют место ошибки при ответе на уточняющие вопросы; 

- 0,5 баллов выставляется обучающемуся, если он отвечает на 50% задаваемых вопросов и 

частично раскрывает содержание дополнительных вопросов. 

 

Задания для текущего контроля  

 

Тестовые задания 
Тема 1. Основы бухгалтерского учета  

Индикаторы достижения: УК-2.1; ПК-4.1 
 

1.  Что является предметом бухгалтерского учета? 

а) активы организации и их место в формировании общественного продукта; 

б) хозяйственные операции; 

в) вся финансово-хозяйственная деятельность организаций; 

г) хозяйственные процессы. 

2. К объектам бухгалтерского учета относятся: 

а) хозяйственные средства, источники их образования и хозяйственные процессы; 

б) активы и пассивы; 

в) факты хозяйственной жизни, активы, обязательства, источники финансирования 

деятельности организации, доходы и расходы; 

г) доходы и прибыль. 

3. Задолженность различных организаций или отдельных лиц данной организации 

называется: 

а) кредиторская; 

б) бухгалтерская; 

в) дебиторская 

г) непогашенная задолженность. 

4. Составляющими учетной политики являются: 

а) методологическое обеспечение бухгалтерского учета; 

б) техническое обеспечение бухгалтерского учета; 

в) методологическое, техническое и организационное обеспечение бухгалтерского учета; 

г) организационное обеспечение учета. 

5. Кем формируется учетная политика организации? 

а) главным бухгалтером (бухгалтером) организации на основе бизнес-плана и утверждается ее 

руководителем; 

б) главным бухгалтером (бухгалтером) организации на основе ПБУ 1/2008 «Учетная политика 

организации» и утверждается ее руководителем; 

в) главным экономистом организации и утверждается ее руководителем; 

г) руководителем организации. 
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6. Первый уровень системы нормативного регулирования бухгалтерского учета 

составляют: 

а) инструкции. 

б) законодательные акты. 

в) совокупность документов организации; 

г) федеральные стандарты (положения по бухгалтерскому учету). 

7. Бухгалтерский учет в Российской Федерации регулируется ... системой нормативного 

регулирования: 

а) одноуровневой; 

б) двухуровневой; 

в) трехуровневой; 

г) четырехуровневой. 

8. Что относится к обязательствам?  

а) денежные средства и средства в расчетах;  

б) дебиторская и кредиторская задолженность;  

в) кредиты банка, займы и кредиторская задолженность;  

г) долгосрочные инвестиции и денежные средства. 

9. Обязательные инвентаризации проводятся: 

а) перед составлением годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

б) перед составлением квартальной бухгалтерской отчетности; 

в) перед составлением полугодовой бухгалтерской отчетности; 

г) перед началом каждого квартального периода. 

10. При проведении инвентаризации товарно-материальных ценностей оформляется: 

а) инвентаризационная опись; 

б) расчетно-платежная ведомость; 

в) кассовый отчет; 

г) акт об инвентаризации. 

11. Что относят к трудовым измерителям в бухгалтерском учете? 

а) кг; 

б) м2; 

в) штуки; 

г) месяц; 

д) тыс. руб. 

12. Назовите функцию, которая не относится к бухгалтерскому учету: 

а) аналитическая; 

б) информационная; 

в) контрольная; 

г) распределительная. 

13. Что такое контировка бухгалтерского учёта? 

а) исправление ошибок; 

б) выражение натуральных показателей в денежной оценке; 

в) подсчёт итоговых алгебраических сумм; 

г) указание корреспонденции счетов; 

д) контроль за правильностью заполнения обязательных реквизитов. 

14. Как называются формы, в которых подлежат своевременной регистрации и 

накоплению данные, содержащиеся в первичных учетных документах?  

а) калькуляции; 

б) шахматные ведомости; 

в) учетные регистры; 

г) бухгалтерские счета. 
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15.  К элементам метода бухгалтерского учета относятся: 
а) дебет, кредит; 

б) документирование, инвентаризация, оценка, калькуляция, счета, двойная запись, 

балансовое обобщение, отчетность; 

в) прибыль и убытки; 

г) баланс, активы, пассивы. 

16. Основным измерителем бухгалтерского учета является: 
а) нормативно-технический; 

б) денежный; 

в) натурально-вещественный; 

г) комбинированный.  

17. Бухгалтерская (финансовая) отчетность – это: 

а) единая система данных об имущественном и финансовом положении и финансовых 

результатах деятельности организации; 

б) комплект форм, отражающих результаты работы организации; 

в) система показателей, отражающих состояние имущества и источников его формирования; 

г) нормативный документ организации. 

18. В состав годовой бухгалтерской отчетности акционерного общества включают 

(укажите правильные варианты ответов): 

а) бухгалтерский баланс; 

б) отчет о финансовых результатах; 

в) отчет об изменениях капитала; 

г) отчет о движении денежных средств; 

д) отчет о затратах на производство; 

е) пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах; 

ж) отчет о продукции; 

з) пояснительная записка; 

к) аудиторское заключение; 

л) статистическая отчетность. 

19. Увеличение в составе пассивов предприятия нераспределенной прибыли 

свидетельствует о: 

а) росте заемного капитала; 

б) нерациональном распределении полученных доходов; 

в) росте собственного капитала; 

г) росте стоимости внеоборотных активов; 

20. Бухгалтерская (финансовая) отчетность подписывается: 

а) руководителем и главным бухгалтером; 

б) руководителем организации; 

в) главным бухгалтером; 

г) главным бухгалтером и финансовым директором. 

 

Тема 3. Учет основных средств и нематериальных активов  

Индикаторы достижения: ПК-4.1; ПК-4.3 

 

1. Принятие на баланс приобретенных за плату объектов основных средств отражается 

записью ... 

а) Дт 01  Кт 60; 

б) Дт 01  Кт 08; 

в) Дт 08  Кт 60; 

д) Дт 01  Кт 76. 
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2. При получении объектов основных средств по договору дарения (безвозмездно) они 

принимаются к бухгалтерскому учету по ... стоимости. 

а) согласованной; 

б) остаточной; 

в) текущей рыночной; 

г) восстановительной; 

д) балансовой. 

3. На счете 01 «Основные средства» движение основных средств отражается по ... 

стоимости 

а) первоначальной (балансовой); 

б) сметной; 

в) остаточной; 

г) нормативной; 

д) ликвидационной. 

4. Списание выбывших объектов основных средств по первоначальной (балансовой) 

стоимости отражается записью ... 

а) Дт 01 субсчет «Выбытие основных средств»  Кт 01; 

б) Д 02 - Кт 01; 

в) Дт 01 Кт 01  субсчет «Выбытие основных средств»; 

г) Дт 60 Кт 01. 

5. Амортизация основных средств начисляется в течение ... 

а) всего срока нахождения их в организации; 

б) срока их полезного использования; 

в) 12 лет; 

г) 20 лет. 

6. Поступление арендованных объектов основных средств отражается по дебету счета ... 

а) 08;  

б) 01;  

в) 001;  

г) 002. 

7. Сумма налога на добавленную стоимость, подлежащая возмещению при покупке 

основных средств и нематериальных активов, отражается по дебету счета ... 

а) 19;  

б) 90;  

в) 68;  

г) 91.  

8. Каким документом оформляют поступление основных средств? 

а) актом приемки-передачи объекта основных средств; 

б) накладной; 

в) приходным ордером; 

г) инвентарной карточкой. 

9. Какой проводкой отражают начисление амортизации основных средств цеха? 

а) Дт 01 Кт 02; 

б) Дт 25 Кт 02; 

в) Дт 02 Кт 25; 

г) Дт 26 Кт 02. 

10.  Какой записью на счетах бухгалтерского учета отражается поступление основных 

средств в качестве вклада в уставный капитал?  

а) Дт 75     Кт 80; 

б) Дт 01     Кт 80; 

в) Дт 08     Кт 75; 

г) Дт 01      Кт 08. 
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11. Начисляется ли амортизация после полного погашения стоимости объектов 

основных средств? 

а) начисляется; 

б) начисляется в двойном размере; 

в) не начисляется; 

г) начисляется в пониженном размере. 

12. Какая бухгалтерская проводка составляется при выбытии основных средств по 

остаточной (балансовой) стоимости? 

а) Дт 91   Кт 01; 

б) Дт 90    Кт 01; 

в) Дт 02    Кт 91; 

г) Дт  62   Кт 91. 

13. Регистром аналитического учета основных средств является: 

а) инвентарная карточка; 

б) карточка учета материалов; 

в) журнал-ордер № 13; 

г) актом приемки-передачи объекта основных средств. 

14. Нематериальные активы – это объекты учета ... 

а) не обладающими физическими свойствами; 

б) не обладающими физическими свойствами, но приносящие постоянно или длительное 

время доход; 

в) приносящие постоянно или длительное время доход; 

г) имеющие высокую стоимость. 

15. Первоначальная стоимость объектов нематериальных активов, приобретенных за 

плату, не включает: 

а) суммы, уплаченные покупателем прав продавцу; 

б) суммы, уплаченные за консультационные и информационные услуги, связанные с их 

приобретением; 

в) сборы и пошлины, уплаченные в связи с приобретением исключительных прав 

правообладателя; 

г) суммы невозмещаемых налогов; 

д) суммы возмещаемых налогов. 

16. Сдача в эксплуатацию объектов нематериальных активов, приобретенных за плату, 

отражается записью ... 

а) Дт 04   Кт 60; 

б) Дт 04   Кт 97; 

в) Дт 04   Кт 08; 

г) Дт 04   Кт 76. 

17. Задолженность покупателей за проданный им объект нематериальных активов отражается 

записью ... 

а) Дт 91  Кт.68;  

б) Дт 62  Кт 91;    

в) Дт 91  Кт 62;  

г) Дт 60  Кт 62. 

18. Какая бухгалтерская запись делается при выбытии нематериальных активов по 

остаточной (балансовой) стоимости? 

а) Дт 91/2     Кт 04; 

б) Дт 90        Кт 04; 

в) Дт 91/1     Кт 04; 

г) Дт 91        Кт 62. 
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19. На каком счете бухгалтерского учета формируется первоначальная стоимость 

нематериальных активов? 

а) 04; 

б) 08-5; 

в) 60; 

г) 08-8. 

20. На каком счете учитывается амортизация программного продукта для ведения 

бухгалтерского учета в организации? 

а) 20; 

б) 23; 

в) 25; 

г) 26. 

 
Тема 5. Учет денежных средств и расчетов  

Индикатор достижения: ПК-4.1 
 

1. Приходные кассовые ордера (Форма № КО-1) нумеруются по порядку с начала ... 

а) месяца; 

б) квартала; 

в) года; 

г) работы организации. 

2. Информации о движении денежных средств в кассе обобщается в ... 

а) приходных кассовых ордерах; 

б) расходных кассовых ордерах; 

в) журнале-ордере № 1 и ведомости № 1; 

г) Кассовой книге. 

3. Продажа продукции за наличный расчет отражается записью ... 

а) Дт 51  Кт  90; 

б) Дт 50  Кт 90; 

в) Дт 90  Кт  50; 

г) Дт 90  Кт  51. 

4. Недостача денежных документов в кассе организации отражается в учете записью по 

кредиту счета 50 «Касса», субсчет «Денежные документы» и дебету счета ... 

а) 76; 

б) 91; 

в) 94; 

г) 99. 

5. Запись Дт 52 «Валютные счета» Кт 57 «Переводы в пути» означает ... 

а) перечисление валютной выручки на текущий валютный счет; 

б) получение валютной выручки за проданную продукцию; 

в) отражение курсовой разницы; 

г) зачисление приобретенной иностранной валюты. 

6. Погашение задолженности перед поставщиками за полученные товары, оплаченные 

за счет средств выставленного аккредитива, отражается записью ... 

а) Дт 55 субсчет «Аккредитивы» Кт 60; 

б) Дт 60 Кт 55 субсчет «Аккредитивы»; 

в) Дт 60 Кт 51; 

г) Дт 51 Кт 62. 

7. Расчеты наличными денежными средствами между юридическими лицами и (или) 

индивидуальными предпринимателями в рамках одного договора производятся в 

пределах до … 

а) 100 000; 
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б) 60 000; 

в) 30 000; 

г) 10 000. 

8. Ежедневный отчет кассира: 

а) составляется в виде реестра с приложением первичных документов; 

б) это первые экземпляры листов кассовой книги с приложением первичных документов; 

в) это   вторые   экземпляры   листов   кассовой   книги   с   приложением первичных 

документов; 

г) это все экземпляры листов кассовой книги с приложением первичных документов. 

9. Начисление положительной курсовой разницы по валютному счёту отражается в 

учёте записью: 

а) Дт 52 Кт 57;  

б) Дт 52 Кт 91; 

в) Дт 57 Кт 52; 

г) Дт 91 Кт 52. 

10. Удержание у подотчетного лица не возвращенной в срок суммы аванса отражается 

записью ... 

а) Дт 50 Кт 51; 

б) Дт 50 Кт 68; 

в) Дт 70 Кт 94;  

г) Дт 71 Кт 50. 

11. Для учета расчетов по претензиям используется синтетический счет ... 

а) 91; 

б) 76; 

в) 62; 

г) 60. 

12. Депонированная заработная плата отражается бухгалтерской записью:  
а) Дт 70  Кт 76; 
б) Дт 51  Кт 50; 
в) Дт 76  Кт 70; 
г) Дт 70  Кт 50. 

13.  Работник должен представить авансовый отчет по израсходованным подотчетным 

суммам в течение __________ рабочих дней. 

а) 10; 

б) 2; 

в) 3; 

г) 5. 

14. Удержание из заработной платы по исполнительным листам отражается следующей 

бухгалтерской записью:  

а) Дт 70  Кт 76; 

б) Дт 70  Кт 73; 

в) Дт 76  Кт 70; 

г) Дт 73  Кт 70. 

15. Начисление оплаты труда административному персоналу организации отражается 

следующей бухгалтерской записью: 

а) Дт 26 Кт 70; 

б) Дт 26 Кт 70; 

в) Дт 23 Кт 70; 

г) Дт 25 Кт 70. 

16. Начисление отпускных работников основного производства отражается следующей 

бухгалтерской записью:  

а) Дт 20 Кт 70; 

б) Дт 70 Кт 20; 
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в) Дт 20 Кт 69; 

г) Дт 23 Кт 70. 

17. Оборот по кредиту счета 70 «Расчеты по оплате труда» отражает сумму... 

а) начисленной заработной платы; 

б) выплаченной заработной платы; 

в) начисленной, но не выплаченной заработной платы; 

г) начисленных взносов во внебюджетные фонды. 

18. Аналитический учет по счету 62 ведется по каждому... 

а) договору, заключенному с покупателем(заказчиком); 

б) покупателю (заказчику); 

в) предъявленному покупателям (заказчикам) счету; 

г) расчетному документу. 

19. Укажите перечень первичных документов по оплате труда рабочих-сдельщиков. 

а) табель учета использования рабочего времени, наряд на выполнение работ; 

б) табель учета рабочего времени и расчета заработной платы, бухгалтерские справки, акт о 

выполнении работ; 

в) наряд на сдельную работу, маршрутные листы (карты), рапорт о выработке, ведомость учета 

выработки; 

г) табель учета рабочего времени и расчета заработной платы, лицевой счет, табель учета 

использования рабочего времени, акт о приемке работ, выполненных по трудовому договору, 

заключенному на время выполнения определенной работы. 

20. Из заработной платы удержан налог на доходы с физических лиц: 

а) Дт 70 Кт 76; 

б) Дт 76 Кт 68; 

в) Дт 70 Кт 68; 

г) Дт 68 Кт 51. 

 

Тема 7. Учет доходов, расходов и финансовых результатов  

Индикаторы достижения: УК-2.1; ПК-4.1; ПК-4.3 

 

1. Доходы организации в зависимости от их характера, условий получения и 

направлений деятельности организации подразделяются на: 

а) доходы от обычных видов деятельности и прочие доходы; 

б) текущие и операционные доходы; 

в) прочие и внереализационные доходы; 

г) нет верного ответа. 

2. При формировании расходов по обычным видам деятельности в бухгалтерском учете 

применяется группировка по следующим элементам: 

а) материальные затраты, трудовые затраты, амортизационные отчисления и прочие; 

б) материальные расходы, расходы на оплату труда, суммы начисленной амортизации, 

прочие расходы; 

в) материальные затраты, затраты на оплату труда, отчисления на социальные нужды, 

амортизация, прочие затраты; 

г) нет верного ответа. 

3. Общая сумма доходов организации за отчетный период по данным отчета о 

финансовых результатах определяется как: 

а) сумма выручки и прочих доходов; 

б) сумма выручки, доходов от участия в других организациях, процентов к получению и 

прочих доходов; 

в) сумма выручки и процентов к получению; 

г) нет верного ответа. 
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4. Общая сумма расходов организации за отчетный период по данным отчета о 

финансовых результатах определяется как: 

а) сумма себестоимости продаж и прочих расходов; 

б) сумма себестоимости продаж, коммерческих расходов, управленческих расходов и прочих 

расходов; 

в) сумма себестоимости продаж, коммерческих расходов, управленческих расходов, 

процентов к уплате и прочих расходов; 

г) нет верного ответа. 

5. К прочим расходам организации относятся (укажите правильные варианты 

ответов): 

а) расходы, связанные с изготовлением продукции и продажей продукции, приобретением и 

продажей товаров; 

б) проценты к уплате; 

в) коммерческие расходы; 

г) расходы, связанные с приобретением сырья, материалов, товаров и иных материально-

производственных запасов; 

д) управленческие расходы; 

е) расходы, связанные с выбытием основных средств и иных активов; 

ж) отрицательные курсовые разницы. 

6. Финансовый результат от прочих доходов и расходов определяют на счете:  

а) 90;  

б) 91; 

в) 99; 

г) 84; 

7. Счет 99 «Прибыли и убытки»:  
а) активный; 

б) активно-пассивный; 

в) пассивный; 

г) забалансовый. 

8. Чистая прибыль списывается в конце года бухгалтерской записью:  
а) Дт 99 Кт 82;  

б) Дт 99 Кт 84; 

в) Дт 90 Кт 99; 

г) Дт 84 Кт 99. 

9. Произведены отчисления от прибыли в резервный капитал:  
а) Дт 86 Кт 99;  

б) Дт 91 Кт 86; 

в) Дт 99 Кт 86;  

г) Дт 84 Кт 82;  

д) Дт 91 Кт 83.  

10. Прибыль направлена на выплату доходов учредителям и участникам:  
а) Дт 99 Кт 75(70);  

б) Дт 91 Кт 75(70); 

в) Дт 84 Кт 75 (70);  

г) Дт 75 (70) Кт 84.  

11. Финансовый результат от продажи материалов отражается на счете:  
а) 84; 

б) 90; 

в) 91; 

г) 99. 
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12. Конечный финансовый результат за отчетный период определяют на счете 99 как:  
а) дебетовый оборот; 

б) разницу между кредитовым и дебетовым оборотами; 

в) кредитовый оборот;  

г) разницу между дебетовым и кредитовым оборотами. 

13. Запись Дт 84 Кт 75 означает, что:  
а) Начислены дивиденды своим работникам;  

б) Выплачены дивиденды работникам организации;  

в) Начислены дивиденды акционерам, не работающим в организации; 

г) Выплачены дивиденды неработающим акционерам. 

14. Финансовый результат (прибыль) от продажи продукции отражают бухгалтерской 

записью:  
а) Дт 99 Кт 90;  

б) Дт 90 Кт 99;  

в) Дт 91 Кт 99;  

г) Дт 99 Кт 91.  

15. Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) отражается в бухгалтерском 

балансе в:  
а) активе;  

б) V разделе; 

в) IV разделе;  

3) III разделе. 

16. Бухгалтерская запись Дт 51 «Расчётные счета» Кт. 91 «Прочие доходы и расходы» 

означает ... 

а) уплату неустоек за нарушение договорных обязательств; 

б) отражение процентов по уплаченному долгосрочному кредиту; 

в) получение штрафов, пени, неустоек; 

г) выплата штрафов. 

17. Какая бухгалтерская запись составляется при отражении прибыли от операций по 

выбытию основных средств? 

а) Дт 90-9    Кт 99; 

б) Дт 91       Кт 90; 

в) Дт 99       Кт 91-9; 

г) Дт 91-9    Кт 99. 

18. Начисление доходов от участия в других организациях отражается записью ... 

а) Дт 76  Кт 99; 

б) Дт 76  Кт 91; 

в) Дт 51  Кт 76; 

г) Дт 51  Кт 99. 

19.  Кредитовый оборот по счету 90 «Продажи» показывает: 

а) выручку от продажи продукции и товаров, поступления, связанные с выполнением работ, 

оказанием услуг, вместе с налогом на добавленную стоимость; 

б) выручку от продажи продукции и товаров, поступления, связанные с выполнением работ, 

оказанием услуг, без налога на добавленную стоимость и акцизов; 

в) полученные в порядке предварительной оплаты продукции, товаров, работ и услуг авансы; 

г) поступления, связанные с погашением займов, ранее предоставленных заемщику. 

20. Начисление процентов по долгосрочному банковскому кредиту отражается 

бухгалтерской записью: 

а) Дт 91  Кт 67; 

б) Дт 51  Кт 67; 

в) Дт 66  Кт 51; 

г) Дт 67  Кт 51. 
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Критерии оценки тестовых заданий (в баллах):  

- 2 балла выставляется обучающемуся, если процент правильных ответов составляет не менее 

чем 85%; 

- 1,5 балла выставляется обучающемуся, если процент правильных ответов составляет от 70% 

до 84%; 

- 1 балл выставляется обучающемуся, если процент правильных ответов составляет от 60% до 

69%; 

- 0,5 баллов выставляется обучающемуся, если процент правильных ответов составляет от 

50% до 59%. 

- 0 баллов выставляется обучающемуся, если процент правильных ответов составляет менее 

49%. 

Кейс-задача 
  

Тема 2. Бухгалтерский баланс, счета и двойная запись 

Индикаторы достижения: УК-2.1; ПК-4.1 

 
Данные для выполнения кейс-задачи приведены на примере условного предприятия 

общественного питания ООО «Лидер». Суммы, указанные в задаче, условные и приведены в 

двух вариантах.  

Последовательность выполнения кейс-задачи: 

1. Составить журнал регистрации фактов хозяйственной жизни по ООО «Лидер» за 

месяц на основании перечня операций с указанием корреспонденций счетов и сумм, подсчитать 

в журнале итог за месяц. 

2. Открыть счета; занести в них начальные остатки по приведенным данным; сделать 

разноску фактов хозяйственной жизни за месяц по данным журнала регистрации фактов 

хозяйственной жизни; подсчитать за месяц обороты по счетам и вывести остатки на конец 

месяца. 

3. Заполнить оборотную ведомость данными оборотов по счетам за месяц и остатков 

по счетам на начало и конец месяца; подсчитать в оборотной ведомости итоговые данные; 

получить равенство трех пар итогов; сравнить итоговую сумму по журналу регистрации 

фактов хозяйственной жизни за месяц с итоговой суммой оборотов по счетам в оборотном 

балансе. 

4. На основании оборотной ведомости составить бухгалтерский баланс на 31 декабря 

отчетного года. 

 
Остатки по синтетическим счетам ООО «Лидер» на 1 декабря 20__ г., в руб. 

Код и наименование счета 
Вариант 1 Вариант 2 

Дебет Кредит Дебет Кредит 

01 «Основные средства» 5200000 – 5200050  

02 «Амортизация основных 

средств» 
– 1060000  1060050 

10 «Материалы» 149000 – 149050  

41 «Товары» 2040000 – 2040050  

50 «Касса» 1000 – 11050  

51 «Расчетные счет» 337000 – 337050  

60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» 
– 40000  40050 

62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками» 
213500 – 203550  

66 «Расчеты по краткосрочным 

кредитам и займам» 
– –   



18 

 

68 «Расчеты по налогам и 

сборам» 
– 19000  19050 

69 «Расчеты по социальному 

страхованию и обеспечению» 
– –   

70 «Расчеты с персоналом по 

оплате труда» 
– 221500  221550 

80 «Уставный капитал» – 6300000  6300050 

84 «Нераспределенная прибыль» – 300000  300050 

Итого 7940500 7940500 7940800 7940800 

 

Журнал регистрации фактов хозяйственных жизни ООО «Лидер» за декабрь 20 ____ г. 

 

 

Содержание фактов хозяйственной 

жизни 

 

Корреспонденция 

счетов 
Сумма, руб. 

Дебет Кредит Вариант 1 Вариант 2 

1. Поступил товар от поставщика   107500 132450 

2. Перечислено с расчетного счета 

поставщику товара 
  107500 132450 

3. Поступило топливо от поставщика   73900 60120 

4. На расчетный счет зачислен 

краткосрочный кредит банка 
  100000 350000 

5. Перечислены налоги с расчетного счета   14400 15600 

6. С расчетного счета поступили деньги в 

кассу на выплату заработной платы 
  200000 206150 

7. Заработная плата выплачена из кассы   175000 190300 

8. Остаток суммы невыплаченной 

(депонированной) заработной платы 

возращен из кассы на расчетный счет 

  ? ? 

9. Поступили деньги в кассу с расчетного 

счета на командировочные расходы 
  15000 16500 

10. Выдана из кассы сумма подотчет на 

командировку 
  

 

14000 
16500 

11. Начислена амортизация на объекты 

основных средств, используемые в 

торговой деятельности 

  

 

 

319600 

405300 

12. Начислена заработная плата 

работникам общепита 
  

 

231000 
210360 

13. Произведены обязательные начисления 

страховых взносов в Пенсионный фонд 

РФ, Фонд социального страхования РФ, 

Федеральный фонд обязательного 

медицинского страхования (сумму 

определить, исходя из ставки 30,2%) 

  ? ? 

14. В кассу предприятия поступили 

денежные средства от покупателей  
  115200 120300 

Итого обороты за отчетный месяц   ? ? 
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Приложения к кейс-задаче 

При выполнении кейс-задачи необходимо использовать следующий формы документов. 
 

Схемы счетов бухгалтерского учета 

 01 «Основные средства» (активный счет) 

Дебет  Кредит 

№ Содержание операции Сумма № Содержание операции Сумма 

 Сальдо начальное     

      

      

 Обороты   Обороты  

 Сальдо конечное     

  

02 «Амортизация основных средств» (пассивный счет) 

Дебет  Кредит 

№ Содержание операции Сумма № Содержание операции Сумма 

    Сальдо начальное  

      

      

 Обороты   Обороты  

    Сальдо конечное  

и т.д. 

 

Оборотно-сальдовая ведомость по синтетическим счетам за декабрь 20__г. 

№ Наименование счета С-до на начало 

Дт                      Кт 

Оборот за 

месяц 

Дт                Кт 

С-до на конец 

Дт                 Кт 

01 Основные средства       

02 Амортизация основных 

средств 

      

и т.д.        

Итого        

 

Критерии оценки кейс-задачи (в баллах):  

- 5 баллов выставляется обучающемуся, если все задания выполнены в полном объеме, в том 

числе правильно заполнены журнал регистрации фактов хозяйственной жизни, аналитические 

и синтетические счета, оборотно-сальдовая ведомость и бухгалтерский баланс;    

- 4 балла выставляется обучающемуся, если все задания выполнены правильно, но имеются 

1-2 мелких погрешности или 2-3 недочета, исправленные самостоятельно по требованию 

преподавателя; 

- 3 балла выставляется обучающемуся, если все задания выполнены правильно не менее чем 

наполовину, допущены 1-2 погрешности или одна грубая ошибка; 

- 2 балла выставляется обучающемуся, если выполнено правильно не менее чем 2-х заданий.  
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Задания для контрольной работы 

 

Тема 4. Учет запасов 

Индикаторы достижения: ПК-4.1; ПК-4.3 

 

Вариант 1. 

 

Теоретический вопрос: Охарактеризуйте нормативное регулирование учета запасов. 

Дайте характеристику счету 10 «Материалы» и раскройте порядок учета движения материалов 

на счетах бухгалтерского учета в общественном питании.  

Задание 1. В декабре отчетного года ООО «Пить кофе» приобрело канцтовары на 

общую сумму 24000 руб. (в т. ч. НДС 20%). Доставка канцтоваров через стороннюю 

организацию 300 руб. Часть канцтоваров (5000 руб.) списана на нужды бухгалтерии 

организации общепита. Составьте записи в бухгалтерском учете ООО «Пить кофе». 

Задание 2. В отчетном месяце ООО «Пекарня» приобрело у поставщика муку для 

производства тортов: 

- стоимость первой партии без НДС – 1500 руб. (50 кг по цене 30 руб. за кг); 

- стоимость второй партии без НДС – 2377,5 руб. (75 кг по цене 31,7 руб. за кг); 

- стоимость третьей партии без НДС – 2640 руб. (80 кг по цене 33 руб. за кг); 

Используя способ средней стоимости определите остаток на конец месяца и стоимость 

муки, списанной на производство тортов в количестве 124 кг.   

Задание 3. Отразите в учете ситуацию по поступлению товаров. В ресторан от 

поставщика ООО «Сфера» поступили товары. В счет включены товары – 12000 руб., в том 

числе НДС 20%, тара – 1000 руб. и транспортные расходы на сумму 2000 руб., в том числе 

НДС 20 %. Счет поставщика оплачен с расчетного счета полностью. Все товары оприходованы 

материально-ответственным лицом. Товары в организации учитываются по покупным ценам. 

Организация является плательщиком НДС. 

Задание 4. Отразите в учете ООО «Ресторан Краснодар» продажу товаров. Определите 

результат от продажи товаров. Продажная цена товаров с НДС 20% - 696000 руб. Товары в 

организации учитываются по покупным ценам. Покупная цена реализованного товара – 

456000 руб. Издержки обращения по проданным товарам – 30000 руб. Выручка от покупателей 

получена на расчетный счет полностью. Определите финансовый результат от продажи 

товаров и отразите операции на счетах бухгалтерского учета. 

Задание 5. ООО «Смак» приобрело 100 кг мяса. В учетной политике определено, что 

учет продуктов ведется по фактической себестоимости, собираемой на счете 41 «Товары». 

Цена 1 кг мяса составила 312 руб., в том числе НДС – 20%., общая стоимость данной партии 

сырья составила 31200 руб., в том числе НДС – 5200 руб. Данная партия мяса была 

приобретена через посредническую организацию, которой за эти услуги выплачено 

вознаграждение в размере 2160 руб., в том числе НДС – 360 руб. Отразить поступление 

продуктов на склад по покупным ценам и определить фактическую себестоимость данной 

партии мяса. 

Вариант 2. 

 

Теоретический вопрос: Охарактеризуйте нормативное регулирование учета запасов. 

Дайте характеристику счету 41 «Товары» и раскройте порядок учета движения товаров в 

розничной торговле на счетах бухгалтерского учета.  

 

Задание 1. Задание 1. В ноябре отчетного года ООО «Ривьера» приобрело бумагу для 

офисной техники на общую сумму 6000 руб. (в т. ч. НДС 20%). Доставка бумаги осуществлена 

через подотчетное лицо – 200 руб. Часть офисной бумаги (1000 руб.) списана на нужды 

бухгалтерии организации общепита. Составьте записи в бухгалтерском учете ООО «Ривьера». 
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Задание 2. В отчетном месяце ООО «Пить кофе» приобрело у поставщика сахар для 

производства кондитерских изделий: 

- стоимость первой партии без НДС – 3500 руб. (100 кг по цене 35 руб. за кг); 

- стоимость второй партии без НДС – 9000 руб. (250 кг по цене 36 руб. за кг); 

- стоимость третьей партии без НДС – 11250 руб. (1300 кг по цене 37,5 руб. за кг); 

Используя способ ФИФО определите стоимость сахара, списанного на производство 

кондитерских изделий в количестве 145 кг.   

Задание 3. Отразите в учете поступление товаров. В кафе от поставщика ООО «Элегия» 

поступили товары. В счет включены товары – 16500 руб., в том числе НДС 20%, тара – 800 

руб. и транспортные расходы на сумму 600 руб., в том числе НДС 20 %. Счет поставщика 

оплачен с расчетного счета полностью. Фактически поступившие товары оприходованы 

материально-oответственным лицом. Товары в организации учитываются по покупным 

продажным ценам. Организация является плательщиком НДС. 

Задание 4. Ресторан «Москва» реализовал товаров за наличный расчет за месяц на 

сумму 80000 руб., в том числе НДС 20%. Покупная стоимость проданных товаров 45000 руб. 

Издержки обращения по проданным товарам составили 8000 руб. Определите финансовый 

результат от продажи товаров и отразите операции на счетах бухгалтерского учета. 

Задание 5. ООО «Бургер» приобрело 50 кг куриного мяса. В учетной политике 

определено, что учет продуктов ведется по фактической себестоимости, собираемой на счете 

41 «Товары». Цена 1 кг куриного мяса составила 180 руб., в том числе НДС – 20%., общая 

стоимость данной партии сырья составила 9000 руб., в том числе НДС – 1500 руб. Данная 

партия куриного мяса была приобретена через посредническую организацию, которой за эти 

услуги выплачено вознаграждение в размере 1320 руб., в том числе НДС – 220 руб. Отразить 

поступление продуктов на склад по покупным ценам и определить фактическую 

себестоимость данной партии мяса. 

 
Тема 6. Калькулирование себестоимости, учет выпуска и реализации продукции в 

общественном питании 

Индикаторы достижения: УК-2.1; ПК-4.1 
 

Вариант 1. 

Теоретический вопрос: Порядок учета затрат и определения себестоимости 

продукции в индустрии питания. Характеристика учета расходов на продажу в ресторанном 

бизнесе.  

Задание 1. Предприятие общественного питания закупило у фермерского хозяйства 

сельхозпродукцию на сумму 50 000 руб. (без НДС). Учет сельхозпродукции ведется на счете 

41 «Товары». Фермерское хозяйство находится на системе налогообложения для 

сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог). 

Расходы на доставку сельхозпродукции в кладовую предприятия общепита автотранспортом 

сторонней организации составили 23 600 руб. (в том числе НДС 20% - 3 933,33 руб.). За 

отчетный период списана себестоимость реализованных изделий кухни в размере 69 667,67 

руб. Заполните журнал регистрации фактов хозяйственной жизни за отчетный период. 

№ 

п/п 
Факт хозяйственной жизни Дебет Кредит Сумма, руб. 

1 Получена сельхозпродукция от фермерского 

хозяйства 

   

2 Оказаны услуги сторонней организацией по 

доставке сельхозпродукции на склад 

   

3 Отражен НДС по транспортным услугам    

4 Произведена безналичная оплата 

фермерскому хозяйству за 

сельхозпродукцию 
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5 Произведена безналичная оплата 

транспортных услуг 

   

6 Принят к вычету НДС, уплаченный за 

транспортные услуги 

   

7 Отражена передача сельхозпродукции в 

производство 

   

8 Списана себестоимость реализованных 

изделий кухни 

   

 

Задание 2. Отразить расходы на продажу (издержки обращения) на счетах 

бухгалтерского учета в организации общественного питания: 

1) начислена арендная плата за использование помещений 12000 руб., в т.ч. НДС 20%; 

2) начислена амортизация основных средств 14500 руб.; 

3) начислена амортизация нематериальных активов 1800 руб.; 

4) коммунальные услуги 3600 руб., в т.ч. НДС 20%; 

5) начислена заработная плата работникам общепита – 56000 руб.; 

6) начислены страховые взносы – 30,2% от заработной платы; 

7) расходы на рекламу – 6500 руб. 

8) списаны расходы на продажу в конце месяца. 

Задание 3. Рассчитайте издержки обращения на остаток товаров: транспортные 

расходы на начало месяца - 10000 руб., произведенные за месяц – 45000 руб., реализовано 

товаров за месяц – 420000 руб., остаток товаров на конец месяца – 135000 руб. 

 

Вариант 2. 

Теоретический вопрос: Группировка затрат по экономическим элементам. Учет 

выпуска и реализации продукции в общественном питании.   

Задание 1. В текущем месяце ресторан «Восток» приобрел у поставщика продукты 

питания для использования в своей производственной деятельности. Стоимость продуктов 

питания, определенная условиями договора поставки, составила 120 000 руб. (в том числе 

НДС 20% - 20 000 руб.). Учет продуктов питания ведется на счете 10 «Материалы». Все 

продукты питания были переданы в основное производство (на кухню). Согласно учетной 

политике для целей бухгалтерского учета продукты питания учитываются по ценам 

приобретения. Начисление торговой наценки и НДС производится при передаче сырья в 

основное производство (на кухню). На все продукты питания установлена единая торговая 

наценка в размере 60%. Определите стоимость продуктов питания, отпущенных в основное 

производство (на кухню), по продажным ценам. 

 

Составьте в бухгалтерском учете ресторана следующие записи: 

№ п/п Факт хозяйственной жизни Дебет Кредит Сумма, руб. 

1 Приняты к учету продукты питания, 

используемые для изготовления продукции 

ресторана 

   

2 Учтена сумма НДС по приобретенным 

продуктам питания 

   

3 Погашена задолженность перед 

поставщиком 

   

4 Принят к вычету НДС    

5 Переданы продукты в основное 

производство (на кухню) 

   

6 Начислена торговая наценка на продукты 

питания 60% 

   

7 Отражен НДС в составе продажной цены    
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Задание 2. Отразить расходы на продажу (издержки обращения) на счетах 

бухгалтерского учета в организации общественного питания: 

1) отражены транспортные расходы 45000 руб., в т.ч. НДС 20%; 

2) расходы на аренду и содержание зданий, сооружений, помещений и оборудования 

25500 руб.; 

3) начислена амортизация нематериальных активов 2800 руб.; 

4) коммунальные услуги 13600 руб., в т.ч. НДС 20%; 

5) начислена заработная плата работникам общепита – 66200 руб.; 

6) начислены страховые взносы – 30,2% от заработной платы; 

7) затраты по уплате процентов за пользование краткосрочным кредитом – 14500 руб.; 

8) расходы на дезинсекцию (уничтожение вредных насекомых) и дератизацию 

(истребление мышей, крыс и других грызунов) – 5100 руб.; 

9) расходы на рекламу – 7500 руб. 

10) списаны расходы на продажу в конце месяца. 

Задание 3. Рассчитайте издержки обращения на остаток товаров: транспортные 

расходы на начало месяца – 20000 руб., произведенные за месяц – 66000 руб., реализовано 

товаров за месяц – 400000 руб., остаток товаров на конец месяца – 103000 руб. 

 

Критерии оценки контрольной работы (в баллах):  

- 4 балла выставляется обучающемуся, если в контрольной работе всесторонне раскрыт 

теоретический вопрос, приведены бухгалтерские проводки, полностью выполнены задания 

контрольной работы, получены ответы на конкретные вопросы; 

 - 3 балла выставляется обучающемуся, если в контрольной работе достаточно полно раскрыт 
теоретический вопрос, приведены бухгалтерские проводки, но имеются незначительные 

недочеты, задания контрольной работы выполнены правильно, но имеются некоторые замечания 

по расчетам и проводкам; 

- 2 балла выставляется обучающемуся, если в контрольной работе не в полном объеме 

раскрыт теоретический вопрос, приведенные бухгалтерские проводки, составлены правильно на 

50%; задания контрольной работы выполнены частично и имеются некорректные бухгалтерские 

проводки, расчеты осуществлены не до конца.  

 

Задания для творческого рейтинга  

 

Тематика докладов 

 

Раздел 1. Теоретические основы бухгалтерского учета и отчетности 

Индикаторы достижения: УК-2.1; ПК-4.1 
1. История возникновения бухгалтерского учета.  

2. Роль учета в системе управления экономикой хозяйствующего субъекта. 

3. Принципы бухгалтерского учета (допущения и требования). 

4. Сравнительная характеристика бухгалтерского финансового и управленческого 

учета. 

5. Законодательное регулирование бухгалтерского учета в Российской Федерации. 

6. Роль и значение Федерального закона «О бухгалтерском учете». 

7. Федеральные стандарты бухгалтерского учета: состав, порядок разработки и 

перспективы развития. 

8. Понятие бухгалтерской информации, ее свойства и требования к ней. 

9. Система внутреннего контроля в организации. 

10. Учетная политика организации для целей бухгалтерского и налогового учета. 

11. Реформирование бухгалтерского учета в Российской Федерации. 

12. Права обязанности и ответственность главного бухгалтера. 

13. Активы организации и их классификация. 
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14. Обязательства организации и их классификация. 

15. Источники финансирования деятельности организации. 

16. Доходы и расходы организации в бухгалтерском и налогом учете. 

17. Основные направления развития учета в условиях цифровизации экономики.  

18. Метод бухгалтерского учета и характеристика его элементов.  

19. Документация и инвентаризация. 

20. Оценка и калькуляция. 

21. Бухгалтерские счета и двойная запись.  

22. Рабочий план счетов, особенности его формирования и утверждения. 

23. Аппарат бухгалтерии: структура, организация работы и функции. 

24. Организация делопроизводства в экономическом субъекте.  

25. Бухгалтерский баланс: строение, состав показателей, порядок формирования и 

утверждения. Виды бухгалтерских балансов. 

26. Влияние фактов хозяйственной жизни на показатели бухгалтерского баланса. 

27. Состав бухгалтерской (финансовой) отчетности и требования к ней.  

28. Пояснительная записка к годовой бухгалтерской отчетности: содержание и порядок 

формирования. 

29. Современные компьютерные программы для ведения бухгалтерского учета. 

30. Справочно-правовые системы и их роль в организации бухгалтерского учета. 
 

Тематика докладов 
 

Раздел 2. Организация бухгалтерского учета в индустрии питания 

Индикаторы достижения: УК-2.1; ПК-4.1; ПК-4.3 
1. Формирование учетной политики организации для целей бухгалтерского и 

налогового учета в части учета основных средств.  

2. Учета аренды и лизинга основных средств. 

3. Особенности учета нематериальных активов в организации. 

4. Отличия бухгалтерского и налогового учета основных средств.  

5. Учет основных средств и нематериальных активов по российским и 

международным стандартам.  

6. Бухгалтерский и налоговый учет амортизации основных средств. 

7. Деловая репутация как объект бухгалтерского учета. 

8. Особенности учета товаров в оптовой и розничной торговле. 

9. Складской учет материальных и товарных запасов. 

10. Особенности учета специальной и форменной одежды.  

11. Учет тары и тарных материалов. 

12. Порядок проведения инвентаризации материальных запасов и отражения ее 

результатов в учете. 

13. Переоценка внеоборотных активов: особенности проведения и порядок учета.  

14. Учет расходов на производство и определение себестоимости продукции в 

общественном питании. 

15. Учет выпуска продукции в общественном питании. 

16. Учет расходов на продажу (издержек обращения) в общественном питании. 

17. Учет деятельности подразделений питания (столовых). 

18. Учет готовых полуфабрикатов в индустрии питания. 

19. Учет посуды и столового белья. 

20. Особенности калькулирования себестоимости продукции в общественном питании. 

21. Учет денежных средств и их отражение в бухгалтерской отчетности. 

22. Действующий порядок учет расчетов с персоналом по оплате труда. 

23. Учет удержаний из заработной платы.  

24. Прядок расчета и учета отпускных.  

25. Прядок расчета и учета пособий по временной нетрудоспособности.  



25 

 

26. Расчеты с подотчетными лицами: документальное оформление и порядок учета всех 

видов выплат.  

27. Порядок учета финансовых результатов организации общественного питания и их 

отражение в отчетности.  

28. Собственный капитал организации: особенности его формирования и учета.  

29. Учет прочих доходов и расходов и их отражение в отчетности.   

30. Порядок проведения инвентаризации перед составление бухгалтерской 

(финансовой) отчетности.   

 

Критерии оценки доклада (в баллах):  

- 5 баллов выставляется обучающемуся, если доклад всесторонне раскрывает тему 

исследования и к нему имеется качественная презентация, материалы доклада соответствуют 

действующему законодательству, сопровождаются многочисленными примерами, тема 

раскрыта полностью, выдержан объём; в процессе подготовки доклада использованы 

современные информационные технологии и источники информации (научные статьи, 

информационно-справочные системы, ЭОР, профессиональные базы данных). 

- 3 балла выставляется обучающемуся, если доклад всесторонне раскрывает тему 

исследования, но отсутствует презентация к нему, при этом материалы доклада соответствуют 

действующему законодательству, сопровождаются многочисленными примерами, тема 

раскрыта полностью, выдержан объём; в процессе подготовки доклада использованы 

современные источники информации (научные статьи, информационно-справочные системы, 

ЭОР, профессиональные базы данных). 

- 2 балла выставляется обучающемуся, если доклад не в полном объеме (фрагментарно) 

раскрывает тему исследования, материалы доклада в большей части не соответствуют 

действующему законодательству, информация устаревшая; в процессе подготовки доклада не 

использованы современные источники информации (научные статьи, информационно-

справочные системы, ЭОР, профессиональные базы данных). 

 

Распределение баллов в рамках творческого рейтинга 

 

Вид работ творческого рейтинга 
Количество баллов, 

максимально 

Написание доклада и разработка презентации к нему по тематике 

раздела 1 дисциплины  

5 

Написание доклада и разработка презентации к нему по тематике 

раздела 2 дисциплины 

5 

Написание и публикация авторской статьи; выступление с докладом 

на научной студенческой конференции; участие в олимпиаде  

10 

Итого 20 

 

МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИЕ ЭТАПЫ 

ФОРМИРОВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ ВО ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ 

ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ 

Структура экзаменационного билета/зачетного задания 

 
Наименование оценочного средства Максимальное 

количество баллов 

Вопрос 1. План счетов бухгалтерского учета. Рабочий план счетов 10 

Вопрос 2. Синтетический учет кассовых операций 10 

Практическое задание  20 
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Задания, включаемые в экзаменационный билет/зачетное задание 

Типовой перечень вопросов к зачету с оценкой: 

1. Виды учёта и их характеристика. 

2. Учетные измерители.  

3. Функции бухгалтерского учета. 

4. Принципы бухгалтерского учета и требования, предъявляемые к нему. 

5. Пользователи бухгалтерской информации. 

6. Нормативное регулирование бухгалтерского учета в РФ. 

7. Предмет, объекты и метод бухгалтерского учета. 

8. Характеристика элементов метода бухгалтерского учета. 

9. Документация и инвентаризация. 

10. Оценка и калькуляция.  

11. Учетная политика организации: порядок формирования и изменения. 

12. Бухгалтерский баланс понятие, строение и содержание. 

13. Виды бухгалтерских балансов.  

14. Состав и порядок формирования статей актива бухгалтерского баланса.  

15. Состав и порядок формирования статей пассива бухгалтерского баланса 

16.  Влияние фактов хозяйственной жизни на изменения в бухгалтерском балансе.  

17.  Понятие бухгалтерского счета и его строение. 

18.  Виды бухгалтерских счетов: активные, пассивные и активно-пассивные. 

19. Характеристика бухгалтерских счетов: синтетические, аналитические, субсчета. 

20. Порядок учета на забалансовых счетах.  

21. План счетов бухгалтерского учета. Рабочий план счетов.  

22. Двойная запись. Правила составления бухгалтерских проводок.  

23. Учетные регистры и их классификация.  

24. Порядок проведения инвентаризации активов и обязательств. 

25. Способы исправления ошибок в учетных регистрах.  

26.  Обобщение данных путем составления оборотных ведомостей. 

27.  Понятие, аналитическое значение и требования к бухгалтерской (финансовой) 

отчетности. 

28. Состав бухгалтерской (финансовой) отчетности.   

29. Содержание пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах. 

30. Общая характеристика, классификация и оценка основных средств. 

31. Нематериальные активы: понятие, виды и оценка.  

32. Документальное оформление движения основных средств и нематериальных активов. 

33. Амортизация основных средств и нематериальных активов: способы начисления, 

порядок учета. 

34. Понятие и оценка запасов в учете.  

35. Документальное оформление движения материалов и товаров. 

36. Синтетический и аналитический учет движения материалов. 

37. Способы списания стоимости материалов на затраты производства. 

38. Синтетический и аналитический учет движения товаров в общественном питании. 

39. Нормативные документы, регулирующие порядок ведения учета кассовых операций, 

операций по расчетным и другим счетам в банках.  

40. Синтетический учет кассовых операций.  

41. Учет операций на расчетных счетах.  

42. Инвентаризация денежных средств и порядок отражения ее результатов.  

43. Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками.  

44. Учет расчетов с покупателями и заказчиками.  

45. Учет расчетов по краткосрочным и долгосрочным кредитам и займам.  

46. Учет расчетов по налогам и сборам.  
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47. Учет расчетов по социальному страхованию и обеспечению.  

48. Учет расчетов с персоналом по оплате труда.  

49. Учет расчетов с подотчетными лицами. 

50. Состав затрат на производство продукции в общественном питании.  

51. Порядок учета затрат и определения себестоимости продукции. 
52. Документальное оформление выпуска и реализации продукции в общественном питании.  
53. Учет расходов на продажу. 
54. Учет выпуска и реализации продукции в общественном питании.    
55.  Характеристика, виды и порядок формирования финансовых результатов. 

56. Учет доходов, расходов и финансового результата от обычных видов деятельности.  

57. Учет прочих доходов и расходов.  
58. Учет чистой, нераспределенной прибыли (непокрытого убытка).  
59. Порядок реформации бухгалтерского баланса.  
60. Порядок формирования показателей отчета о финансовых результатах. 

 
Типовые практические задания к зачету с оценкой: 
 

Задача 1. На начало месяца подотчетное лицо Петров А. С. имеет задолженность 

предприятию 500 руб. В течение месяца отражены следующие факты хозяйственной жизни, 

связанные с подотчетными лицами:  

Факт хозяйственной жизни Дебет Кредит Сумма, 

руб. 

1. Выданы деньги на командировочные расходы 

руководителю предприятия 

  4500 

2. Получены неиспользованные подотчетные деньги от 

Петрова А. С. 

  500 

3. Выданы деньги на покупку расходных материалов для 

принтера  

Смирнову Д. М. 

  300 

4. Предоставлен авансовый отчет о командировке 

руководителем предприятия 

  4450 

5. Предоставлен счет о покупке материалов Смирновым Д. 

М. 

  380 

Задание. Составьте бухгалтерские записи. Оформите бухгалтерский счет 71 «Расчеты с 

подотчетными лицами», рассчитайте обороты за месяц и сальдо на конец месяца.  
 

Задача 2. Составьте бухгалтерские проводки: 

1. Погашен краткосрочный кредит банка с расчетного счета – 120000 руб.; 

2. Получены материалы от учредителей – 25600 руб.;  

3. Перечислены налоги в бюджет – 2600 руб.;  

4. Увеличен уставный капитал за счет средств добавочного капитала – 25400 руб.;  

5. Оприходованы запасные части на склад – 3600 руб.;  

6. Начислена заработная плата основным рабочим – 100000 руб.; 

7. Отчисления на социальные нужды (36 %); 

8. Удержан НДФЛ из заработной платы; 

9. Выдана из кассы заработная плата в полном объеме. 
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Задача 3. Остаток товаров на складе АО «Торг» – 50000 руб. В течение месяца 

произошли следующие факты хозяйственной жизни, связанные с движением товаров: 

Факт хозяйственной жизни Дебет Кредит Сумма, руб. 

1. Товары внесены в счет вклада в уставный капитал   20000 

2. Поступили товары от поставщика   300000 

3. Приобретены товары подотчетным лицом   2000 

4. Некачественные товары возращены поставщику   5000 

5. Списана себестоимость проданных товаров   150000 

Задание. Составьте бухгалтерские записи. Оформите активный счет 41 «Товары».  

 

Задача 4. ООО «Общепит» приобрело оборудование, требующее монтажа. 

Специализированная организация в том же месяце его смонтировала, установила, после чего 

оборудование было введено в эксплуатацию. Стоимость объекта составила 500 000 руб., в т. 

ч. НДС – 20%. Оплата услуг специализированной организации - 42 000 руб., в т. ч. НДС 20%. 

Составьте бухгалтерские записи. 

 

Задача 5. Предприятие общественного питания приобрела основное средство 

стоимостью 250 000 руб. Срок полезного использования объекта – пять лет. Определите 

годовую норму амортизационных отчислений, годовую сумму амортизации, используя 

линейный способ начисления амортизации. 

 

Задача 6. ООО «Общепит» произвело косметический ремонт здания ресторана с 

привлечением подрядной организации. Общая стоимость ремонта составила 280 840 руб., в т. 

ч. НДС 20%. Отразите в бухгалтерском учете эти операции. 

 

Задача 7. Руководство ООО «Общепит» в июле приняло решение о списании 

физически изношенного автомобиля. Стоимость работ по ликвидации объекта – 10 000 руб. 

Первоначальная стоимость автомобиля, по данным бухгалтерского учета – 600 000 руб., сумма 

начисленной амортизации – 360 000 руб. В результате списания были оприходованы запасные 

детали на сумму 16 000 руб. Отразите в бухгалтерском учете выбытие основного средства. 

 

Задача 8. В декабре отчетного года ООО «Общепит» приобрело 1000 кг. сахара. 

Согласно документам поставщика, цена 1 кг сахара составляет 37 руб. (в т. ч. НДС 20%). Сахар 

был приобретен через посредническую организацию. Расходы по оплате ее услуг посредника 

составили 11 800 руб. (в т. ч. НДС 20%). Составьте записи в бухгалтерском учете. 

 

Задача 9. По результатам проведенной инвентаризации в пиццерии обнаружена 

недостача товаров сверх норм естественной убыли, покупная стоимость которых - 78000 руб., 

торговая наценка по этим товарам – 30%. Недостача товаров отнесена на материально-

ответственных лиц. Отразить результат инвентаризации на счетах бухгалтерского учета. 

 

Задача 10. Предприятие общественного питания по итогам года получило финансовый 

результат от основной деятельности – прибыль в размере 120 000 руб. При реализации объекта 

основных средств финансовый результат – 12 000 убыток. Положительная курсовая разница 

составила 5000 руб. Определите конечный финансовый результат. 

 

Задача 11. В результате стихийного бедствия ресторан получил ущерб на сумму 200 

000 руб., из них оборудование – 200 000 руб. (сумма начисленной амортизации – 128 000 руб.), 

компьютер – 112 000 руб. (сумма начисленной амортизации – 19 000 руб.), товары на складе – 

58 000 руб. Отразите указанные операции на счетах бухгалтерского учета. 
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Задача 12. Ресторан «Ешь» приобрел у поставщика продукты питания на 275000 руб. 

в том числе НДС 10%. На кухню ресторана было передано продуктов на сумму 180000 руб. 

Согласно учетной политике организации для целей бухгалтерского учета все продукты 

учитываются по цене приобретения. При передаче сырья на кухню производится начисление 

торговой наценки и НДС. При этом торговая наценка установлена для всех видов продуктов в 

размере 25 %, а ставка НДС составляет 10%. Отразить в бухгалтерском учете поступление 

товаров и отпуск продуктов (товаров) в производство по продажным ценам.  

 

Задача 13. Организация заключила договор об уступке исключительного права на товарный 

знак. Первоначальная стоимость товарного знака составляет 200 000 руб., сумма начисленной 

амортизации – 45 000 руб. Амортизация начисляется с использованием счета 05 «Амортизация 

нематериальных активов». По договору покупатель уплатил 312 000 руб., в том числе НДС 20%. 

Отразите данные операции на счетах бухгалтерского учета, определите финансовый результат от 

продажи нематериального актива. 
 

Задача 14. В декабре отчетного года ООО «Пить кофе» приобрело канцтовары на 

общую сумму 24000 руб. (в т. ч. НДС 20%). Доставка канцтоваров через стороннюю 

организацию 300 руб. Часть канцтоваров (5000 руб.) списана на нужды бухгалтерии 

организации общепита. Составьте записи в бухгалтерском учете ООО «Пить кофе». 

 

Задача 15. В отчетном месяце ООО «Пекарня» приобрело у поставщика муку для 

производства тортов: 

- стоимость первой партии без НДС – 1500 руб. (50 кг по цене 30 руб. за кг); 

- стоимость второй партии без НДС – 2377,5 руб. (75 кг по цене 31,7 руб. за кг); 

- стоимость третьей партии без НДС – 2640 руб. (80 кг по цене 33 руб. за кг); 

Используя способ средней стоимости определите остаток на конец месяца и стоимость 

муки, списанной на производство тортов в количестве 124 кг.   

 

Задача 16. Отразите в учете ситуацию по поступлению товаров. В ресторан от 

поставщика ООО «Сфера» поступили товары. В счет включены товары – 12000 руб., в том 

числе НДС 20%, тара – 1000 руб. и транспортные расходы на сумму 2000 руб., в том числе 

НДС 20 %. Счет поставщика оплачен с расчетного счета полностью. Все товары оприходованы 

материально-ответственным лицом. Товары в организации учитываются по покупным ценам. 

Организация является плательщиком НДС. 

 

Задание 17. Отразите в учете ООО «Ресторан Краснодар» продажу товаров. 

Определите результат от продажи товаров. Продажная цена товаров с НДС 20% - 696000 руб. 

Товары в организации учитываются по покупным ценам. Покупная цена реализованного 

товара – 456000 руб. Издержки обращения по проданным товарам – 30000 руб. Выручка от 

покупателей получена на расчетный счет полностью. Определите финансовый результат от 

продажи товаров и отразите операции на счетах бухгалтерского учета. 

 

Задание 18. ООО «Смак» приобрело 100 кг мяса. В учетной политике определено, что 

учет продуктов ведется по фактической себестоимости, собираемой на счете 41 «Товары». 

Цена 1 кг мяса составила 312 руб., в том числе НДС – 20%., общая стоимость данной партии 

сырья составила 31200 руб., в том числе НДС – 5200 руб. Данная партия мяса была 

приобретена через посредническую организацию, которой за эти услуги выплачено 

вознаграждение в размере 2160 руб., в том числе НДС – 360 руб. Отразить поступление 

продуктов на склад по покупным ценам и определить фактическую себестоимость данной 

партии мяса. 

 

  



30 

 

Задание 19. В организацию поступил исполнительный лист на удержание алиментов 

из заработной платы сотрудника на содержание двух несовершеннолетних детей в размере 1/3 

заработка. Данный лист также включал расчет судебного исполнителя на удержание 

образовавшейся задолженности в связи с уклонением работника от уплаты алиментов на 

сумму 45 000 руб. За декабрь отчетного сотруднику начислена заработная плата в размере 57 

000 руб. Стандартные налоговые вычеты сотруднику не предоставляются. Каков порядок 

удержания алиментов из начисленной суммы заработной платы сотрудника? 

 

Задание 20. Администратору ресторана А.Ю. Никифорову начислена заработная плата 

за март в размере 20 000 руб. Сумма дохода нарастающим итогом за период с января по 

февраль составила 40 000 руб. С начала года удержан НДФЛ в размере 4836 руб. В январе и 

феврале ему предоставлялись стандартные налоговые вычеты на себя и на ребенка. 19 марта 

А.Ю. Никифоровым из кассы получен аванс в размере 10 000 руб. Заработная плата выплачена 

из кассы за счет средств, полученных 5 апреля в банке на выплату заработной платы. Работник 

является резидентом РФ. На иждивении находится один несовершеннолетний ребенок. 

Определите величину НДФЛ за март месяц и составьте бухгалтерские записи в учете. 

 

Задача 21. Часовая тарифная ставка бухгалтера предприятия общественного питания 

установлена в размере – 70 руб. В марте отчетного года отработано 180 часов, в том числе: 

- в праздничные дни – 8 часов, 

- сверхурочно – 13 часов, причем 26 и 28 марта по 4 часа. 

Рассчитайте сумму заработной платы, которую получит работник на руки, если у него 

один несовершеннолетний ребенок. Отразите все операции на счетах бухгалтерского учета. 

Задача 22. Товары переданы из кладовой кафе в магазин «Кулинар». Покупная 

стоимость товаров – 82600 руб., включая НДС – 13767 руб., наценка – 150%. Товары проданы 

через магазин «Кулинар», выручка поступила в кассу, включая НДС. Определите сумму 

выручки от продажи и составьте бухгалтерские записи. 

Задача 23. На складе столовой оприходована закупленная сельскохозяйственная 

продукция на сумму 9500 руб. с оплатой из кассы предприятия общественного питания. При 

формировании окончательной продажной цены произведена наценка общепита в размере 80%, 

налог на добавленную стоимость – 10%. 

Задача 24. На склад столовой оприходована закупленная сельскохозяйственная 

продукция на сумму 12 400 руб. с оплатой из подотчетных сумм. При формировании 

окончательной продажной цены произведена наценка общепита в размере 78%, налог на 

добавленную стоимость – 10%. Отразите бухгалтерские записи в учете ООО «Общепит». 

 

Задача 25. Отразить расходы на продажу (издержки обращения) на счетах 

бухгалтерского учета в организации общественного питания: 

1) отражены транспортные расходы 45000 руб., в т.ч. НДС 20%; 

2) расходы на аренду и содержание зданий, сооружений, помещений и оборудования 

25500 руб.; 

3) начислена амортизация нематериальных активов 2800 руб.; 

4) коммунальные услуги 13600 руб., в т.ч. НДС 20%; 

5) начислена заработная плата работникам общепита – 66200 руб.; 

6) начислены страховые взносы – 30,2% от заработной платы; 

7) списаны расходы на продажу в конце месяца. 
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Задача 26. Отразите в учете следующие факты хозяйственной жизни: 

- оприходованы товары и тара от хлебозавода по товарно-транспортным накладным.  

В сумму накладных входят: 

а) стоимость товаров по отпускным ценам 48 510 руб.; НДС - 10%; 

б) тара – 580 руб.; НДС – 20%; 

Товары оприходованы с торговой надбавкой – 25%. 

 

Задача 27. Ресторан «Москва» реализовал товаров за наличный расчет за месяц на 

сумму 80000 руб., в том числе НДС 20%. Покупная стоимость проданных товаров 45000 руб. 

Издержки обращения по проданным товарам составили 8000 руб. Определите финансовый 

результат от продажи товаров и отразите операции на счетах бухгалтерского учета. 

 

Задача 28. Отразить расходы на продажу (издержки обращения) на счетах 

бухгалтерского учета предприятия общественного питания: 

1) начислена арендная плата за использование помещений 12000 руб., в т.ч. НДС 20%; 

2) начислена амортизация основных средств 14500 руб.; 

3) начислена амортизация нематериальных активов 1800 руб.; 

4) коммунальные услуги 3600 руб., в т.ч. НДС 20%; 

5) начислена заработная плата работникам общепита – 56000 руб.; 

6) начислены страховые взносы – 30,2% от заработной платы; 

7) расходы на рекламу – 6500 руб. 

8) списаны расходы на продажу в конце месяца. 

 

Задание 29. Отразите в учете  

- начислена заработная плата работникам кухни за отчетный месяц 400 000 руб.; 

- произведены удержания из заработной платы: 

а) по исполнительным листам – 5400 руб. 

б) удержан налог на доходы физических лиц в размере 13 %. 

 

Задание 30. Рассчитайте издержки обращения на остаток товаров: транспортные 

расходы на начало месяца - 10000 руб., произведенные за месяц – 45000 руб., реализовано 

товаров за месяц – 420000 руб., остаток товаров на конец месяца – 135000 руб. 

 

 
  



Показатели и критерии оценивания планируемых результатов освоения компетенций и результатов обучения, шкала оценивания  

 

Шкала оценивания 
Формируемые 

компетенции  

Индикатор 

достижения 

компетенции 

Критерии  

оценивания 

Уровень  

освоения  

компетенций 

85 – 100 

баллов 

«отлично»/ 

«зачтено» 

 

 

УК-2 УК-2.1 

 

Знает верно и в полном объеме: основные принципы и концепции в области 

целеполагания и принятия решений; методы генерирования альтернатив решений и 

приведения их к сопоставимому виду для выбора оптимального решения; природу данных, 

необходимых для решения поставленных задач 

Умеет верно и в полном объеме: системно анализировать поставленные цели, 

формулировать задачи и предлагать обоснованные решения; критически оценивать 

информацию о предметной области принятия решений; использовать инструментальные 

средства для разработки и принятия решений 

Продвинутый 

ПК-4 

 

ПК-4.1 Знает верно и в полном объеме:  

основы финансового, бухгалтерского и статистического учета на предприятиях питания 

для функционирования системы бизнес-процессов 

Умеет верно и в полном объеме: пользоваться стратегическими и тактическими методами 

анализа потребности департаментов (служб, отделов) предприятия питания в 

материальных и трудовых ресурсах для соответствия регламентам и стандартам 

предприятий питания 

ПК-4 ПК-4.3 Знает верно и в полном объеме: бухгалтерский учет для осуществления оценки 

материальных ресурсов департаментов (служб, отделов) на предприятиях питания 

Умеет верно и в полном объеме: 

осуществлять контроль и оценку материальных ресурсов департаментов (служб, отделов) 

для эффективной деятельности предприятия питания 

70 – 84 

баллов 

«хорошо»/ 

«зачтено» 

 

УК-2 УК-2.1 

 

Знает с незначительными замечаниями: основные принципы и концепции в области 

целеполагания и принятия решений; методы генерирования альтернатив решений и 

приведения их к сопоставимому виду для выбора оптимального решения;  

природу данных, необходимых для решения поставленных задач 

Умеет с незначительными замечаниями: системно анализировать поставленные цели, 

формулировать задачи и предлагать обоснованные решения; критически оценивать 

информацию о предметной области принятия решений; использовать инструментальные 

средства для разработки и принятия решений 

Повышенный 

ПК-4 

 

ПК-4.1 Знает с незначительными замечаниями:  

основы финансового, бухгалтерского и статистического учета на предприятиях питания 

для функционирования системы бизнес-процессов 

Умеет с незначительными замечаниями: пользоваться стратегическими и тактическими 

методами анализа потребности департаментов (служб, отделов) предприятия питания в 

материальных и трудовых ресурсах для соответствия регламентам и стандартам 

предприятий питания 
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Шкала оценивания 
Формируемые 

компетенции  

Индикатор 

достижения 

компетенции 

Критерии  

оценивания 

Уровень  

освоения  

компетенций 

ПК-4 ПК-4.3 Знает с незначительными замечаниями: бухгалтерский учет для осуществления оценки 

материальных ресурсов департаментов (служб, отделов) на предприятиях питания 

Умеет с незначительными замечаниями: 

осуществлять контроль и оценку материальных ресурсов департаментов (служб, отделов) 

для эффективной деятельности предприятия питания 

50 – 69 

баллов 

«удовлетворительно»/ 

«зачтено» 

 

УК-2 УК-2.1 

 

Знает на базовом уровне, с ошибками: основные принципы и концепции в области 

целеполагания и принятия решений; методы генерирования альтернатив решений и 

приведения их к сопоставимому виду для выбора оптимального решения;  

природу данных, необходимых для решения поставленных задач 

Умеет на базовом уровне, с ошибками: системно анализировать поставленные цели, 

формулировать задачи и предлагать обоснованные решения; критически оценивать 

информацию о предметной области принятия решений; использовать инструментальные 

средства для разработки и принятия решений 

Базовый 

ПК-4 

 

ПК-4.1 Знает на базовом уровне, с ошибками:  

основы финансового, бухгалтерского и статистического учета на предприятиях питания 

для функционирования системы бизнес-процессов 

Умеет на базовом уровне, с ошибками: пользоваться стратегическими и тактическими 

методами анализа потребности департаментов (служб, отделов) предприятия питания в 

материальных и трудовых ресурсах для соответствия регламентам и стандартам 

предприятий питания 

ПК-4 ПК-4.3 Знает на базовом уровне, с ошибками: бухгалтерский учет для осуществления оценки 

материальных ресурсов департаментов (служб, отделов) на предприятиях питания 

Умеет на базовом уровне, с ошибками: 

осуществлять контроль и оценку материальных ресурсов департаментов (служб, отделов) 

для эффективной деятельности предприятия питания 

менее 50 

баллов 

«неудовлетворительно»/ 

«не зачтено» 

 

УК-2 УК-2.1 

 

Не знает на базовом уровне: основные принципы и концепции в области целеполагания 

и принятия решений; методы генерирования альтернатив решений и приведения их к 

сопоставимому виду для выбора оптимального решения;  

природу данных, необходимых для решения поставленных задач 

Не умеет на базовом уровне: системно анализировать поставленные цели, формулировать 

задачи и предлагать обоснованные решения; критически оценивать информацию о 

предметной области принятия решений; использовать инструментальные средства для 

разработки и принятия решений 

Компетенции  

не 

сформированы 
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Шкала оценивания 
Формируемые 

компетенции  

Индикатор 

достижения 

компетенции 

Критерии  

оценивания 

Уровень  

освоения  

компетенций 

ПК-4 

 

ПК-4.1 Не знает на базовом уровне: основы финансового, бухгалтерского и статистического 

учета на предприятиях питания для функционирования системы бизнес-процессов 

Не умеет на базовом уровне: пользоваться стратегическими и тактическими методами 

анализа потребности департаментов (служб, отделов) предприятия питания в 

материальных и трудовых ресурсах для соответствия регламентам и стандартам 

предприятий питания 

ПК-4 ПК-4.3 Не знает на базовом уровне: бухгалтерский учет для осуществления оценки 

материальных ресурсов департаментов (служб, отделов) на предприятиях питания 

Не умеет на базовом уровне: осуществлять контроль и оценку материальных ресурсов 

департаментов (служб, отделов) для эффективной деятельности предприятия питания 

 


